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Anotace

Bakalářská práce popisuje návrh a implementaci objektové knihovny umožňující práci
s více druhy komerčních platebních bran. Knihovna je použita pro aplikaci univerzálního
platebního tlačítka, které řeší získávání financí pro neziskové organizace.

Teoretická část popisuje technologie sloužící k tvorbě webových aplikací. Dále se zabývá
bezpečností elektronických platebních systémů. Nakonec představuje a zhodnocuje sou-
časné platební systémy na českém trhu.
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Úvod

S rozvojem nových technologií, zajištující bezpečnou a rychlou komunikaci, se internet
stal zajímavější pro obchodní využití. Rychlý rozvoj přilákal řadu finančních i komerčních
společností, které začaly nabízet své služby obchodníkům.

Bakalářská práce je zaměřena na elektronické platební systémy a jejich využití. Platební
systémy poskytují elegantní řešení on-line plateb za zboží a služby v prostředí internetu.
Na rozdíl od plateb pomocí bankovních převodů, trvá jejich provedení několik sekund, a
proto jsou stále více mezi zákazníky i obchodníky oblíbenější.

V teoretické části bakalářské práce budou představeny technologie sloužící k tvorbě webo-
vých aplikací. Čtenáře by měla uvést do základní problematiky návrhu moderních webo-
vých dokumentů. Dále bude popsán úvod do elektronických platebních systémů, zaměřený
na jejich bezpečnost. Na závěr kapitoly budou popsány a zhodnoceny současné komerční
platební systémy na českém trhu.

Praktická část se bude zabývat návrhem objektové knihovny zahrnující podporu několika
komerčních platebních systémů. Řešení knihovny bude implementováno na aplikaci před-
stavující univerzální darovací tlačítko, které bude určeno pro neziskové organizace. Apli-
kace bude poskytovat řešení získávání financí pro jejich aktivity.
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1 Webové technologie a elektronické platební systém y

V kapitole je nastíněna základní komunikace v prostředí Word Wide Web a přehled jed-
notlivých technologií pro přenos a tvorbu webových dokumentů. Lehký úvod do elektro-
nických platebních systémů zaměřený především na jejich zabezpečení. Na závěr kapitoly
jsou představeny a porovnány vybrané platební systémy vyskytující se na českém trhu.

1.1 WWW

WWW je nejrozšířenější internetová služba pro vyhledávání, prohlížení a sdílení webo-
vých dokumentů. Komunikace probíhá mezi klientem a webovým server, kteří spolu ko-
munikují podle definovaných pravidel označovaných jako protokoly. Pro přenos dat se
využívá HTTP protokolu, kdy klient pomocí webového prohlížeče pošle požadavek na
server. Odpověď webového serveru je požadovaný dokument. [1], [2]

Obrázek 1 – Komunikace mezi klientem a serverem [2]

HTTP

HTTP je protokol aplikační vrstvy OSI/ISO modelu. Funguje na způsobu požadavek a od-
pověď. Teoreticky dokáže přenášet data jakéhokoliv druhu. Protokol HTTP je bezstavový
(nedokáže navázat dlouhodobou relaci), to znamená, že klient pošle v krátkém časovém
sledu více požadavků, ale server nerozezná, že jde o stejného klienta. Přenášená data nej-
sou nijak zabezpečena. O to se stará jeho nadstavba HTTPS. Pracuje implicitně na portu
80. HTTP 1.1 je zatím poslední verzí protokolu. [2]

Apache HTTP server

Apache HTTP server je v současnosti nejrozšířenější softwarový webový server (Obrázek
2). Jeho největší výhoda spočívá v otevřeném zdrojovém kódu podporující mnoho operač-
ních systémů: např. unixové systémy, Microsoft Windows, Solaris a další. Apache podpo-
ruje velké množství funkcí, které jsou implementovány jako moduly rozšiřující jádro. Kon-
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figurace se provádí pomocí textových souborů, a proto je velice jednoduché dynamicky
přidávat nebo odebírat jednotlivé moduly. Výsledná funkčnost Apache je dána moduly,
které jsou v okamžiku spuštění připojeny. Nejnovější verze Apache byla vydána v únoru
roku 2013. [3]

Obrázek 2 – Využití webových serverů na trhu [4]

Internet Information Services

Softwarový webový server od společnosti Microsoft pro operační systém Windows. Dnes
je druhým nejpoužívanějším webovým serverem. Na rozdíl od Apache je zpoplatněn a je
součástí produktové řady Windows Server. První verze IIS obsahovaly mnoho chyb. Tepr-
ve od verze IIS 6.0 je webový server považován za bezpečný. IIS má od verze 7.0 (stejně
jako Apache) modulární strukturu. Využívá modulů rozšiřující jádro systému, které přidá-
vají nové funkce. Administrátor jednoduše konfiguruje funkčnost serveru bez nutnosti celý
systém přeinstalovat. Nejnovější verze nese označení IIS 8.0 a je součástí systémů Win-
dows Server 2012 a Windows 8. [5]

Nginx

Nginx (čteno „engin-x“) je softwarový webový server s otevřeným zdrojovým kódem. Je-
ho výhoda spočívá v rychlosti zpracování požadavků. Byl navržen tak, aby dokázal ob-
sloužit 10 000 požadavků současně s minimální náročností na paměť. Nginx je běžně sou-
částí linuxových distribucí, ale existuje i verze pro jiné operační systémy. Nginx poskytuje
řadu modulů, které rozšiřují funkčnost serveru. Na rozdíl od Apache nelze moduly jedno-
duše přidávat nebo odebírat. Moduly musejí být zakompilovány v distribuci operačního
systému. Jinak je nutné moduly překompilovat ručně, což není snadný proces. [6], [7]
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1.2 Jazyky pro tvorbu webových aplikací

Webový dokument má svoji statickou část zobrazenou pomocí značkovacích jazyků a dy-
namickou část, u kterých využíváme jazyky skriptovací. Celý vzhled webového dokumen-
tu potom obstarává formátovací jazyk. [8]

1.2.1 Značkovací jazyky

Značkovací jazyk je systematizovaná a standardizovaná sada značkovacích instrukcí. Při
jejich vytváření musí být splněno několik požadavků:

• instrukce se řídí přísnými pravidly,
• instrukce je obsažena v textovém dokumentu,

• instrukce je pro koncového uživatele neviditelná,
• instrukce ukazuje zobrazovacímu zařízení (např. webovému prohlížeči), kde má

začít, kde skončit a jaký formát bude použit. [8]

HTML

HTML je hypertextový značkovací jazyk používaný při tvorbě webových dokumentů.
V roce 1990 byla vyvinuta první verze HTML spolu s protokolem HTTP a prvním webo-
vým prohlížečem. S rychlým rozvojem webu bylo nutné stanovit standarty pro HTML,
které vydává mezinárodní společenství W3C. Verze HMTL 4.01 měla být původně po-
slední a postupně se plánovalo přejít na XHTML. Kvůli nespokojenosti některých společ-
ností s XHTML byla v roce 2007 založena nová pracovní skupina, jejímž cílem je vývoj
nové verze označené jako HTML 5, na které se v současnosti stále ještě pracuje. Již dnes
webové prohlížeče podporují mnoho rozšíření HTML 5. [8], [9]

XML

EXtensible Markup Language (XML) je značkovací jazyk podobný HTML. Standart XML
byl vyvinut společenstvím W3C. Slouží k vytváření dokumentů a výměně dat mezi aplika-
cemi, u kterých popisuje strukturu dat - nezabývá se jejich vzhledem. Z tohoto důvodu
nemůže být XML označováno jako náhrada za HTML. XML nemá pevně stanovené atri-
buty a elementy jako HTML. Uživatel tak vytváří svůj vlastní značkovací jazyk. Syntaxe
XML je daleko přísnější než HTML. XML existuje ve dvou verzích a to XML 1.0 a XML
1.1. [8], [10]

XHTML

Původně mělo jít o nástupce staršího jazyka HTML vyhovující podmínkám tvorby XML
dokumentů. Při tvorbě webových dokumentů se vývojáři dopouští řady chyb, které ovšem
jazyk HTML toleruje. XHTML byl vyvinut s cílem stanovení přísných pravidel a minima-
lizováním chyb, které uživatel ve svém prohlížeči nevidí, ale z programátorského hlediska
jsou špatně. Například všechny atributy a elementy musejí být psány malými písmeny,
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protože XHTML rozlišuje velká a malá písmena. XHTML představuje spíše zúženou verzi
HTML než jeho nástupce. [8], [11]

Verze XHTML:

• XHTML 1.0 Strict - Čistý strukturovaný dokument bez formátovacích značek, vy-
užívá se společně s CSS.

• XHTML 1.0 Transitional - Povoluje formátování textu a odkazů pomocí atributů
v elementu body.


[…]

• $secureKey – Šifrovací klíč zabezpečující posílaná data na platební bránu. Je obdr-

žen při vytvoření obchodního účtu.

3.3.2 Instalace aplikace

Implementace univerzálního darovacího tlačítka požaduje po webové stránce hostování na
serveru, kde je nainstalován HTTP server Apache s podporou modulů PHP a SOAP. Dal-
ším požadavkem je relační databáze MySQL. Pro produkční nebo testovací využití aplika-
ce je požadováno mít vytvořený obchodní účet u každého platebního systému, který bude
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nastavený jako aktivní. Webová aplikace musí mít vytvořené stránky pro zobrazení úspěš-
né či neúspěšné platby, které se nastavují v nastavení knihovny MyGateway.

Postup instalace:

1. Zkopírovat adresář mygateway do adresáře, který má webová aplikace nastavený
jako Document Root. Tento adresář je nejčastěji pojmenován jako www. Adresářo-
vá struktura aplikace musí být dodržena, jak byla popsána v kapitole 3.2.4.

2. Pomocí webové aplikace phpMyAdmin se importuje do databáze soubor databa-
ze/mygateway.sql, který obsahuje strukturu tabulky pro ukládání dat provedených
transakcí.

3. Dalším krokem je nastavení připojení k databázi. Pomocí textového editoru otevřít
soubor mygateway/class/database.php a na řádcích 5, 6, 7, 8 vyplnit údaje
o připojení k databázi. Pokud je databáze na stejném serveru jako Apache, stačí po-
nechat adresu serveru na hodnotě localhost.

4. Nyní se provede nastavení knihovny MyGateway. Opět pomocí textového editoru
otevřít soubor mygateway/config/config.php a podle uvedených příkladů
v komentářích vyplnit jednotlivé parametry. Pokud uživatel nemá založený ob-
chodní účet některého z podporovaných platebních systémů, nastaví ho jako neak-
tivní. Zvýšená pozornost se věnuje správnému formátu vyplňovaných údajů. Kni-
hovna je defaultně nastavena na testovací prostředí.

5. Přehled výpisu všech realizovaných plateb je uložen ve skriptu mygate-
way/include/information.php a je nutné ho vložit do stránky, kterou má správce
aplikace připravenou k přehledu všech transakcí.

6. Posledním krokem je vložení univerzálního darovací tlačítka. V textovém editoru
otevít hlavní stránku webové aplikace. Ve většině případů je označena jako in-
dex.php a do elementu „<head>“ vložit příkaz na obrázku 21. Následně se vloží
univerzální darovací tlačítko pomocí příkazu (Obrázek 22) do hlavního nebo po-
stranního panelu webové aplikace.

Obrázek 21 – Připojení externího CSS souboru [vlastní]

Obrázek 22 – Vložení univerzálního darovacího tlačítka [vlastní]

Z hlediska aplikace je instalace dokončena a systém je připraven k uvedení do provozu.
Součástí Přílohy B a Přílohy C je náhled na zobrazení aplikace.
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3.3.3 Ovládání aplikace

Ovládání aplikace je velice jednoduché. Pro nastavení systému stačí správci jednoduchý
textový editor, ve kterém jsou uvedeny jednotlivé příklady vyplňovaných údajů.

Návštěvníkovi webové aplikace je po stisknutí univerzálního platebního tlačítka předložen
formulář, kde si vybere, jaký platební systém provede transakci. Podle jeho volby vyplní
požadované údaje. Rozdíl spočívá při vybrání platebních systémů PaySec a GoPay, ke kte-
rým musí uživatel zadat svoji emailovou adresu. Po odeslání formuláře je přesměrován na
vybranou platební bránu k provedení transakce. Po dokončení transakce je navrácen zpět
na stránky webové aplikace, kde je informován o stavu platby.

V případě systému PayPal je uživateli zobrazena stránka s přehledem informací o provádě-
né platbě a je vyzván k přihlášení do systému. Po jeho provedení potvrdí stávající transakci
a vybraná částka je připsána na účet obchodníka.

Platební brána PaySec poskytuje volbu mezi pěti způsoby platby. Uživatel jednu vybere a
přihlásí se do systému, kde zkontroluje platební příkaz a potvrdí transakci.

Při výběru platebního systému GoPay má uživatel na výběr z patnácti způsobů, jak může
svoji transakci uhradit. Pokud souhlasí s údaji v platebním příkazu, přihlásí se do systému
a platbu dokončí.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření objektové knihovny umožňující on-line platby pro-
střednictvím několika platebních bran. Pro ověření funkčnosti byla knihovna implemento-
vána do aplikace určené pro neziskové organizace.

Podařilo se vytvořit funkční objektovou knihovnu s podporou komerčních platebních sys-
témů PayPal, PaySec a GoPay. Knihovna umožnuje realizaci a ověření transakcí v rámci
jednorázových plateb. Při navrhování struktury knihovny byla brána v úvahu možnost pří-
padného rozšíření o další platební systém.

Knihovna byla ověřena nasazením pro potřeby konkrétní aplikace představující univerzální
darovací tlačítko. Výsledná aplikace poskytuje neziskovým organizacím možnost získávat
finanční prostředky na jejich aktivity. Aplikace byla odzkoušena pomocí testovacích účtů a
platebních bran systémů PayPal, PaySec a GoPay.

Vývojem aplikace a knihovny se podařilo dosáhnout požadovaných cílů, tím ale jejich vý-
voj nekončí. Spíše než přidáním dalšího platebního systému, bude vývoj pokračovat rozší-
řením funkcionality knihovny. Platební brány poskytují další zajímavé funkce. Na příklad
výpis pohybu transakcí z obchodního účtu k vymezenému období nebo možnost periodické
platby.
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Příloha A – Activity diagram
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Příloha B – Vzhled univerzálního platebního tla čítka
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Příloha C – Platební formulá ř aplikace