Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Tomáš Reinert
Téma práce: Platební brána

Cíl práce: Cílem práce bylo vytvořit objektovou knihovnu, která by usnadňovala práci

s více druhy komerčních platebních bran. V práci měla být uplatněna co možná

nejvyšší míra abstrakce od konkrétních řešení.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Hlavní cíl práce byl naplněn. Navržená a vytvořená knihovna je funkční.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická stavba a stylistická úroveň práce jsou na dobré úrovni. Práce je rozčleněna do třech základních kapitol.

Úvodní kapitola je věnována rešerši současného stavu poznání v dané oblasti, včetně analýzy současných

platebních bran provozovaných na českém internetu. Druhá kapitola je věnována knihovně MyGateway, která

je vlastním dílem autora práce. V této kapitole jsou stanoveny cíle knihovny, požadavky na funkcionalitu a

navržené technologie, které byly použity při tvorbě knihovny. Ve třetí kapitole autor předkládá formou case

study implementaci brány v rámci konkrétního případu.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Výsledek práce je zcela jistě využitelný v komerčním prostředí. Jak student správně uvedl v závěru práce, pro

plnohodnotnou a konkurenceschopnou knihovnu by bylo vhodné doplnit podporu pro další funkce, které

platební brány v dnešní době poskytují.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Rešeršní část práce je vypracována ve zbytečně velkém stránkovém rozsahu v porovnání k aplikační části práce.

Domnívám se, že v příloze A je v acktivity procesu chyba a to paralelní větvení procesu.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné V dostečném rozsahu, spíše elektronické zdroje.
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
Rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část – popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka nadprůměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Bylo nutné v rámci knihovny MyGateway realizovat nějaké bezpečnostní prvky

pro zajištění zabezpečení platebních transakcí nebo je bezpečnost zajišťována

pouze ze stran komerčních poskytovatelů plateb?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Ing. Lukáš Čegan, Ph.D.

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice

V Pardubicích dne: 28. 5. 2013 Podpis: